

(붙임3)

**NH** NongHyup

---

**2019년도  
영등포농협 요약 경영공시**

---

2020. 3.

 **영등포농업협동조합**

# 1. 재무현황

(단위 : 백만원, %)

구분	2018년(A)		2019년(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자산	I.유동자산	38,415	1.49	43,247	1.54	4,832
	1.현금	13,382	0.52	15,186	0.54	1,804
	2.외상매출금	400	0.02	402	0.01	2
	3.재고·생물자산	1,301	0.05	1,444	0.05	143
	4.기타유동자산	23,332	0.90	26,215	0.93	2,883
	II.금융업예치금	526,979	20.42	525,756	18.70	-1,223
	III.금융업대출채권 (대손충당금)	1,982,788 (61,396)	76.83 (2.38)	2,113,348 (69,994)	75.16 (2.49)	130,560 (8,598)
	IV.공제·농작물보험자산	-	-	-	-	-
	V.비유동자산	93,849	3.64	129,316	4.60	35,467
	1.투자자산	22,795	0.88	24,095	0.86	1,300
	2.유형자산	66,924	2.59	100,591	3.58	33,667
	3.무형자산	-	-	-	-	-
	4.기타비유동자산	4,130	0.16	4,630	0.16	500
	<b>자산 총계</b>	<b>2,580,635</b>	<b>100.00</b>	<b>2,811,668</b>	<b>100.00</b>	<b>231,033</b>
부채	I.유동부채	32,263	1.25	38,647	1.37	6,384
	1.외상매입금	277	0.01	280	0.01	3
	2.단기차입금	-	-	2,000	0.07	2,000
	3.기타유동부채	31,986	1.24	36,367	1.29	4,381
	II.금융업예수금	2,420,290	93.79	2,639,430	93.87	219,140
	III.금융업차입금	4,251	0.16	4,981	0.18	730
	IV.공제·농작물보험부채	-	-	-	-	-
	V.비유동부채	2,452	0.10	1,450	0.05	-1,002
	1.장기차입금	986	0.04	-	-	-986
	2.기타비유동부채	1,466	0.06	1,450	0.05	-16
<b>부채 총계</b>	<b>2,459,257</b>	<b>95.30</b>	<b>2,684,509</b>	<b>95.48</b>	<b>225,252</b>	
자본	I.출자금	57,167	2.22	57,247	2.04	80
	II.자본잉여금	1,301	0.05	1,301	0.05	-
	III.자본조정	-2,386	-0.09	-1,832	-0.07	554
	IV.기타포괄손익누계액	13,130	0.51	13,130	0.47	-
	V.이익잉여금	52,166	2.02	57,312	2.04	5146
<b>자본 총계</b>	<b>121,378</b>	<b>4.70</b>	<b>127,159</b>	<b>4.52</b>	<b>5781</b>	
<b>부채 및 자본 총계</b>	<b>2,580,635</b>	<b>100.00</b>	<b>2,811,668</b>	<b>100.00</b>	<b>231,033</b>	

## 2. 손익현황

(단위 : 백만원)

구 분	2018년(A)	2019년(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>119,835</b>	<b>132,426</b>	<b>12,591</b>
1.신용사업영업수익	91,406	103,069	11,663
가.이자수익	82,495	94,289	11,794
나.수수료수익	4,331	3,865	-466
다.기타영업수익	4,580	4,915	335
2.경제사업영업수익	28,429	29,356	927
<b>II. 영업비용</b>	<b>80,975</b>	<b>91,215</b>	<b>10,240</b>
1.신용사업영업비용	57,140	66,720	9,580
가.이자비용	39,829	49,994	1,165
나.수수료비용	2,329	1,247	-1,082
다.기타영업비용	14,982	15,479	497
2.경제사업영업비용	23,835	24,494	659
<b>III. 매출총이익</b>	<b>38,860</b>	<b>41,211</b>	<b>2,351</b>
<b>IV. 판매비와관리비</b>	<b>28,192</b>	<b>30,433</b>	<b>2,241</b>
<b>V. 영업이익</b>	<b>10,668</b>	<b>10,778</b>	<b>110</b>
<b>VI. 교육지원사업순비</b>	<b>721</b>	<b>674</b>	<b>-47</b>
<b>VII. 영업외수익</b>	<b>1,278</b>	<b>1,450</b>	<b>172</b>
<b>VIII. 영업외비용</b>	<b>255</b>	<b>295</b>	<b>40</b>
<b>IX. 법인세차감전당기순손익</b>	<b>10,970</b>	<b>11,260</b>	<b>290</b>
<b>X. 법인세 비용</b>	<b>1,422</b>	<b>1,556</b>	<b>134</b>
<b>XI. 법인세차감후당기순손익</b>	<b>9,548</b>	<b>9,704</b>	<b>156</b>

주) 보험사업 및 농작물보험 수익·비용은 신용사업에 포함

### 3. 주요경영지표

(단위 : %)

구 분	2018년(A)	2019년(B)	증감(B-A)
순 자 본 비 율	6.80	6.59	-0.21
순 고정 이 하 여 신 비 율	1.68	3.31	1.63
연 체 대 출 금 비 율	1.28	1.03	-0.25
대 손 총 당 금 비 율	162.39	130.65	-31.74
총 자 산 순 이 익 률	0.40	0.36	-0.04
유 동 성 비 율	43.39	38.96	-4.43
예 대 비 율	79.41	81.17	1.76